
    
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 
     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                                                
        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  
  

                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 
                                                                                                           cu votul a 18   consilieri 

 
HOTĂRÂREA NR.505  

privind  aprobarea tarifelor pentru capturare si îngrijire caini fără stăpan , din municipiul 

Huși și  autovehicul transport  câini fără stăpân, începand cu data de  01.01.2024  

 

 

    Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

    Având în vedere : 

• Referatul  SC”Ecosalubrizare Prest” SRL Husi nr.4290 din 11.12.2023, înregistrat la 

Primãria Municipiului Husi la nr.37186 din 11.12.2023;                   

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Husi nr. 37376 din 12.12.2023 privind  

aprobarea tarifelor pentru capturare si îngrijire caini fără stăpan , din municipiul Huși și  

autovehicul transport  câini fără stăpân, începand cu data de  01.01.2024 ; 

• Raportul de specialitate al administratorului  SC”Ecosalubrizare Prest” SRL Husi  nr. 

4292 din 11.12.2023 ;  

• Raportul de specialitate al Compartimentului Unitatea Locală pentru monitorizarea 

serviciilor de utilități publice și autorizarea transport public local nr.37393 din  

12.12.2023  ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 37476 din 13.12.2023 ; 

• Avizul nr.516 din 19.12.2023 al  Comisiei  juridice  si de disciplinã, pentru administratie 

publicã  localã, apãrarea ordinii publice, respectarea drepturilor si libertãților cetãtenesti; 

• Avizul nr.370  din 19.12.2023 al Comisiei  pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 

administrarea domeniului public si privat al municipiului, realizarea lucrãrilor publice, 

conservarea monumentelor istorice si de arhitecturã ;    

• Avizul nr.365  din 19.12.2023 al  Comisiei de studii, prognoze si programe economico-sociale,  

buget, finante, privatizare, servicii publice si comert ; 

        În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a cainilor fãrã  stãpan, cu modificarile  si completãrile ulterioare, prevederile Legii nr. 

205/2004 privind protectia animalelor, republicata, cu modificãrile  si completãrile  ulterioare; 

prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodãrirea  localitatilor  urbane si rurale, cu modificarile 

si completarile ulterioare, prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionalã in 

administratia publicã republicatã, prevederile O.G. nr.71/2002 privind organizarea si 

functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local, cu 

modificarile si completarile ulterioare, HCL nr 78 din 30 aprilie 2014 privind aprobarae 

Regulamentului de desfasurare a acivitatii Serviciului de gestionare a cainilor fara stapan din 

municipiul Husi ,H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

O.U.G. nr 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a cainilor fãrã stapan, HG 

nr.900  din 28.09.2023 privind stabilirea salariului de bazaminim brut  pe tara garantat in plata 

incepand cu 01.10.2023 , Legea nr.296 din 26.10.2023  - Sectiunea a 2-a , art. XL alin.1privind 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


unele măsuri fiscal - bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 

lung, ,Sectiunea a 2-a Masuri referitoare la disciplina economico – financiara a operatorilor 

economici , ART.XL ,alin.1 - (1),  prevederile art. 129, alin.(2), lit.d),  alin.(7) lit.s), alin.(14), 

din Ordonanta de Urgentã nr.57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

             În temeiul prevederilor art. 139, alin.(1), art. 196, alin.(1), lit. ,,b" din Ordonanta de 

Urgentã a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

        Art.1.Se aprobă  tarifele utilizate  pentru activitatea de îngrijire caini fãrã stãpan   femele si 

îngrijire caini fãrã stãpan masculi  , conform Anexei  nr.1 si Anexei nr. 2  .  

        Art.2.Se aprobã  tarifele utilizate  pentru capturarea cainilor fãrã stãpan , conform Anexei 

nr. 3. 

        Art.3.Se aproba tariful pentru autovehiculul utilizat (Volkswagen Transporter) pentru 

transport caini fara stapan din municipiul Husi, conform Anexei nr.4. 

         Art.4. Tarifele aprobate conform art.1 , art.2 si art.3  vor face obiectul unui act adițional la 

contractul de delegare a gestiunii serviciilor de salubrizare din municipiul Huși prin concesiune 

nr.9598 din 01.04.2011. 

       Art. 5 .Anexele  nr.1- nr. 4  fac parte integranta din prezenta hotarare.   

        Art.6. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotãrari se însãrcineazã primarul municipiului 

Huși si adminisratorul S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL  HUSI . 

                                                                                                                                                                                                

                                                                             HUŞI,   21 decembrie  2023 

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                          Contrasemnează pentru legalitate , 

            Cristinel  Popa                                                                            Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 
 

 

 

 

 

 

 


